Valtramus de g. 27. *De iuris in xpo. p. sua voluntate confecti.*
abbatibus, prioribus, decanis, capitulis et primis capitulis singularibus ecclesiarum col-
legiarum, monasteriorum, civitatis, diocesis Coloniensis, Salutarum in diebus et sim-
iliter canonice felicitate recordationis Clementis pape octavi. ex parte et ecclie et iusticie et or-
dinationis. quod maxime et in meo cetera statuimus ut nullus in ecclesia cathedrali
et collegiatis et regularibus locum in capitulo habeat eadem si hoc sibi ab aliis
libere concedit nisi saltem in subdyatolus ordine fuit constitutus non ab ista-
tibus quibuscunque consuetudinibus seu statutis. **Q**uia in nonnullis in sacro non
excois non obstante prohibicione canonice antequam de factis capitulis capitulis et
si hoc eorum de iure non valeat ad alios locum quibus permittit se ingerere
et misceant. **N**os pater canonicos volentes in eorum pna statuimus iuvare.
Statuimus ne aliquis canonicus aut clericus in sacro non excois capitulis se
misceant citatibus quomodo nisi ad hoc expressit per suum decanum et capitulum iure
per quod in innocenciam non credant se uterem in capitulo huiusmodi. **I**nnocenciam
eadem iure non existat nisi ad suscipiendum correctionem disciplinarem venire ad lo-
conem sui superioris et ad signum campanie secundum consuetudinem sue ecclesie seu mo-
nasterii ipsam non eo minus teneat tempore debet et consuetudine. **Q**uia disci-
plina correctio completa ulte exeat et recedat nisi ut deum est super immutari
remaneat permittendo eos libere et pacifice qui vocati in capitulo huiusmodi negotio
captivaria disponent et tractant. **I**n contrarium fidei excois suam quam in hunc
sepe fecimus monitione et b. deo pmissa promulgamus. **Q**uia quod quoniam statuta
salubria in ecclesia in aliquibus capitulis ita in oblivionem immo in dissimulationem
et secessisse quod etiam non excois in sacro passim ad in sacro conciliis etiam ad ad-
cano suo et capitulo minime sunt vocati immo ut audimus contra sui prohibicionem
decant conciliis in sacro assidue presumunt et citatibus capitulis necesse se in hoc ex-
cois sine dampnabilis involuendo et quod adhuc amplius et deestanda ad
talia facienda ab aliquibus in sacro conciliis ipse in sacro non excois aliqui ut
per deo audimus immo tunc pater quod volentes eorum periculis quatenus possumus per-
ne per statuta statuimus huiusmodi in sepe mandatis et ubi ad ubi ut amplius
omnibus quorum necesse patet in hoc sacro capitulo et consilio ex habitudine de-
limi et citati ipse statuimus non eo minus in forma statuti in suo robore velle
Inhibemus non minus in sacro conciliis decanis ecclesie quod placet ac alios vo-
cem in capitulis quibus necesse sunt citatibus ut sibi ipse non excois in sacro ad nunc
de in tractando considerent permittant. **A**liis qui ex placet et excois
in missa ad canonicatus et pbenatus gratia fecerit ad ac tractando aut ipse
non excois in sacro ad mendium capitulum et remanendum et citandum ibidem accusati capiti-
vo iudicium seu auerunt seu eadem admiserunt nisi tunc deum ad secundum ista
statuta per decanum et capitulum vocati fuerint seu concedit immo monitione noue
deo pmissa in hunc sepe sua in modum excois. **Q**uia immo deum in ap-
plone. penultima sepe emittit. **De una missa in die celebranda.**

Valtramus de g. 27. *De iuris in xpo. p. sua voluntate confecti.*
sufficit quod etiam de die missam dicitur celebrari per se in casibus exceptis
regulariter existat. **I**mmo et valde felicem per se in casibus exceptis
dicitur. **N**onnulli in sacerdotibus non in casibus pmissis sibi immo quod honorandi et
maricie ducti cupiditate ut nolentes sibi huiusmodi factos. **I**n ecclesia quibus per se

sunt ut eo amplius de redditibus suis sibi abspiciant & quibus tamen sibi & socio
 possunt p suis necessitatibus satisfacere competere vel qui tamen mercenarii alio
 sunt ut amplius licent ex pacto ead ex condito omne celebrandi q cor
 adie seu alio diebus missas duas in se recipiunt cont eorudem factu canonu
 insuetu **I**nhibentes ex nre dñs pbrs nre civit & dioes ne quis de cetero
 plus q dnam missam dña die n in casibz p aliquem de iure except manifeste
 & plane se excusare valeat celebrare presumat **C**ontem fūcōn quos nos
 monuē quia nos eos ex mit omē & singulos monem⁹ nove diez pmissi q
 canus in hne septis exatōe p decanos consili & locor plebanos seu eoz vice
 gerentes volum⁹ pnt nūdal **S**iqui etiam de cetero talia face psumpserit Ex ut
 decime xpianet in virtute sēe obediēcie districte mandam⁹ ut tales ad nos
 seu offic mīm deferant pena sibi sup hoc debitam recepturos dñs q̄mo

Valtramus de q. 2. et **A**lias in xpo decanis xpianet necno ploba
 me eccliaz nre civit & dioes aut eoz vice gerentibz saluco in dno sem
 enam **Q**uā mēccā nre consiliorū oculos in nra civit & dioes
 postq ad regimen colōmē ecclie hā mēcia dña dponente admēcia
 assumpta fūm⁹ correctōe digna p̄p̄xit dñm p̄iculosū & detestabile compm⁹
 abusa & pessimā corruptelam **S**abz qm nra dioes nō paua immo in mlti
 capiosa eccliaz rōces seu pastores p̄p̄ pacificas suaz eccliaz possessiones adepa
 sut ad annū & amplius p̄mmo p multos annos ad ordinem sacerdotū p̄moti
 n̄ existit **A**liqui nō in suis hmoi ecclie nō resident ita dispensatōe licentia
 eoz qui sup p̄tatem hnt canonice dispensandi fructus q̄ ex ipis suis ecclie
 necno redditus & p̄ventus nō eo mīm tollē bent **C**ui morbo & si competere
 appone mēccāmus medelam **Q**uia si idem morbz ex dissimulatōe moroz
 decessoz adeo cōmū n̄ rep̄it talis sit nō p̄moti nō r̄sidentes **C**onsue
 hant nōiant corruptelam in eoz in hac p̄ccā nocōia ac allegatōe
 p̄udibmēdi defende sacagentes **Q**uos in p̄miss omīssa p̄mit cont eos
 exccute iustē rigorosa omnes tales & singulos cuiuscūq̄ status & conditōe
 existant in hmoi sēe synodi congregatōe rogāmus hērtam⁹ in dno & mōm⁹
 ut infra tres menses se a dca p̄ncā sit dponant nō p̄moti sicut pro
 moueant a nō r̄sidentes de cetero r̄sidentiam faciant p̄sonalem **A**licuq̄
 fiant cont eos put nob̄ melius faciendū & iustus fuit dñs sine dubio
 p̄cessurū **Q**uem q̄ nōnulli q̄ uaq̄ nō mīm p̄missi d̄lendu ē eccliaz cu
 rāta p̄m dū ad ecclie vacantes quaz p̄tatem sunt ipis quosp̄iam p̄n
 tā mēbit & carnali seu alio mōrdmāto affa d̄sidio ita aliquos forasse
 suos filios aut cognatos aut alia affinitate seu amicitia cōiūtos qui bi
 cesimū quē suē eccliaz nre mīmē atigerunt **E**t sic d̄fai ecclie obstacū
 ad obdēndū bñficia curia mīm⁹ habiles existūt **T**ales sit m̄habiles ad
 tales ecclias p̄ncā gerūt in voto b̄rismū q̄ dubitāt si tales p̄ncā
 p̄ eos ad quos hēz p̄met admīssio admīti nequaq̄ d̄bē **C**ū quibz
 fāte p̄ris seu alio quibz ecclie hēz nō iustē seu consēe matūtas suff
 gat pacificā & mēccā conditū q̄ sabz tales p̄br se p̄ncā ad tales per
 mittant ecclie & postq̄ admīssi fuerint ad eorū eas ad eoz p̄tatem
 p̄mōi solūtatōem d̄beant d̄mitte **E**t itam p̄rem modicam fructū &

obuentioni eorum sibi sicut ipse promissio toto residuo remansuro.

¶ Aliqui eam simpliciter ad promissio committunt ut ad ecclesiam aliquam pertinentem de eadem portione ad tempus seu quodammodo ipsas ecclesias tenerentur anno quolibet persolendi. Et sic tales prebiteri sue salutis memoriam pessima spe symoniaci prebiteri inferti ad tales ecclesias sic prebiteri et admissi non merentes postea eas possident. Immo eius occupant minus iuste et cure talium ecclesiarum curam non capaces ipsos hanc ecclesiam decipiunt etiam prebiteri fructus reddunt prebiteri et obuentiones committendo spolium et rapinam.

¶ Cui quanta possimus locum cupientes omnes et singulos tales huiusmodi prebiteri specialiter libere ipsos in prebiteri congregatos in hac sancta synodo monemus in qua auctoritate ut tales ecclesias quas sic prebiteri optinent. Immo occupant contra nos seu officium nostrum et prebiteri persona prebiteri illo et factis publice denuntiat ad eas non super prebiteri prebiteri prebiteri et dispen ad hoc huerint nequaquam de eorum rebus. Et contra nos et prebiteri officium nostrum commpareat minus seu ipsius officium super hoc audietur mandatum.

¶ Monemus eam omnes et singulos huiusmodi rei consilio ut nos seu prebiteri officium nostrum tales personas sit ecclesiastica et ecclesiam obtinentes necnon constatores et non reuelantes quos monitione non nem dixit prebiteri prebiteri in hunc scriptis exactiones notatim quorum nomina sciuerit aliquos in genere publice in hunc ecclesiam nuntiet et per plebanos seu eorum vicarios generos infra hunc consuetudines decanatus nostra auctoritate quod uobis in hac parte committimus nuntiat prebiteri.

¶ Inimamur eam eisdem quod si prebiteri tales sit ecclesiam obtinentes se nobis seu officium nostrum non prebiteri seu notauerint et per prebiteri indignationem ul inquisitionem super hoc per nos faciendam inuenimur et hoc expectare maluerint nullam a nobis gratiam quod tamen gratiam si super eisdem firmiter expectare poterint deus conservet id quod iustitiam dicitur rigorosa. Et ne aliqui ex eis crassam prebiteri ualeant prebiteri ignorantiam quibus nunc non est id quod et hac sancta synodo ita publice promulgat singulis auctoritate nuntiat. Et hoc in virtute sit obedire et sub pena exactionis districte prebiteri mandatum. Et hoc licet magis et in eis contenta in hunc ecclesiam et per plebanos seu eorum vicarios infra nos decanatus consuetudines publicitatis et nostra auctoritate publicitatis omnimode faciatis. **¶** **De Westwardis.**

¶ Vultimus de gratia. **¶** Illis sibi abbatibus prebiteri decanis ecclesiarum collegatarum necnon collegiis et communitatibus ac decanis christianitatis plebanis et eorum vicariis generis. Necnon omnibus clericis secularibus et religiosis ac omnibus christifidelibus nuncius. Cunctis deo salutem in domino sempiternam.

¶ Olim bene memorie Henrici predecessoris nostri homines qui Westwardis et sebestones appellabantur prebiteri uitam et consuetudinem eorum suspectam eorum seculam cupientes exstiterunt ne a communi eorum periculosa ecclesiarum christifidelium gregem tamquam oues morbide committerent. Pro cessus quosdam fecerunt. In quibus eorum monitione canonica prebiteri sua prebiteri eorum diebus. Et si manere debeant sub die medio et condicibus fuerunt remansuri.

¶ Quos quod qui postmodum remanent seu mandatis suis salubribus non parerent monitione legitima excauit et exactiones mandauit publice nuntiat. Et alios diuersos et eis multo formidando processus contra ipsos diuersimodis emittendo. Quos quod eius Westwardis inuenientes secundum eorum processus conuenientiam contra eos et eorum personas auctoritate processus diuersimodis faciendos ac eam publice sicut hoc ad nostram seu nunc

xl.

maioris pacis noticiam aduenisse minime dubitamus pro hoc et alia mltis
 tam predecessori nro q' nro sup hoc confectis plenius continetur. **¶** Vex qz
 put ad nram audientiam e' relatu' hmoi homi p'nicosa & nouo incipit a
 deo in ma' auis' & diof' inualeste mulatudo ut n' de nouo eis p' compe'te
 conentia' r'istat' peiora foribz p'icula submerabit. **¶** Vos p'tris & lices
 vras genitibz in b'ntuce sc'e obedi'e sub pena exco'muni' distite p'cipiendo
 mandamus q'tenus con'e' om' hmoi sc'atuz homines Be'ghardos & s'best'
 ones sc'dm p'ficia' p'decessori nro & nroz p'cessu' conuenientia' p'cedat.
 Ap'os p'cessus con'e' eos & eos in domo sua r'apientes quicunq' eisdem seu
 eis quicq' dantes. **¶** Et no' eoz fauores & eis opom seu opam confentes
 p'cedentes. **¶** Vos q' omnes & singl' sup'dct' ipos artius euicantes & ma'
 manue' nobis q' si in p'missa exco'tuoe aliqui ex vobis m'beni' fuer' det'
 deo ut r'missi' con'e' tales p' rigorem iusticie sine dubio p'cedimus. **¶** Duct'
 ut supra.

Item conati eosdem.

In nomine d'ni Amen Valeramus de gra' r'ef. Dilat' in xpo p'p'os. **¶** Cui
 alias bone memoie hmoi p'decessor' nro multa diligencia' & delibacoe p'p'os
 quosdam homines Be'ghardos & s'best'ones vulgari' m'cupatos ad suis r'cep'
 toibz defensibz & fauoribz p'p' sc'atam qua' sc'at' & erroes huius fidei ad
 lice' conentios exigente iustia' exco'tuoe p' om'es ecc'ias auis' & diof'
 solomen' mandauit p'bul' m'uat'. **¶** D'ns nichilomin' p'pens con'e' eos in suis
 p'cessibz p'mulgat'. **¶** Quos & nos in p'tibz nris synodalibz consilio' inuouat'
 p'p'os p'bul' & p'p'omp'ie' publicau' put' hoc & at' in ipius nro p'decessori p'
 cessibz atq' nro plenius continetur. **¶** Nos am' fidei dignoz assatombz
 m'clinati' assentiu' q' plures ex h'ne d'oz Be'ghardoz & s'best'oni' abiecto
 h'itu' & p'p'etio' erroibz r'conaliacoe' q'um' & absolucio' b'nficiu' affectat' p'
 eos & erro' sc'atam hmoi & h'itu' abiuracoe' certo nro commissario sup' h'ne ma'
 rendi. **¶** Vos q' ut ab ipis p'cessibz atq' p'pens in ipis conent' absolucio' ad
 m'ue' p'p'at'con'. **¶** Vex quia de nouo nonnullos h'itus delatores & sc'ate p'fessores
 no' abiurauit sc'ata & h'itu' hmoi. **¶** Immo ip' h'itu' no' abiecto a d'co p'cessibz et
 p'pens in ipis conent' p'dm n' n' commissariu' q' tamen n' p'p'imus n' edim' q'
 se p'bul' asserit' absolucio'. **¶** Nos p'p'ue' qui m'noet' q'm' ut negociu' cactio'
 fidei nro p'p'ear' temp'ibz & erroes hmoi a f'mibz fidelibz exs'p'ent' p'nalibz
 d'claram' nro m'conco'is no' fuisse nec ee' q' ip' nro commissariu' ipos Be'ghar'
 dos aut s'best'ones a d'co p'cessibz & p'pens exim'et' ut absoluet'. **¶** Aut eos ipis
 d'claret' no' tenei' nisi p'us ipoz erroibz sc'ata & habiau' hmoi' abiuracoe' sub q'um'
 sc'ata & h'itu' xp'ifidelibz diuente' laudabilibz & deuote'. **¶** Decim' etia' a d'claram'
 absolucio' ipis Be'ghardis & s'best'ombz d'clat' & decreta sup' h'ne sc'a' alie' ad
 ue' nro commissario q' tamen no' edim' no' tene'. **¶** Quo' ita vobis & aul' b'ni
 sub p'one' in d'co p'cessibz ex'p'is & p'laet' p'p'm' & mandam' q' r'ec'ossem' sc'
 te p'fessores & h'itus hmoi' delatores Be'ghardos & s'best'ones sua cu' suis defen'
 sionibz r'ep'edibz & fauoribz exco'tuoe' & a c'ctis xp'ifidelibz euicando' publice
 m'uat'et' circa eos ut p'us p'cedentes. **¶** Duct' in die b'ni Remigii conf' Anno d'
 11mo oct' mo xxxvq'to. **¶** Item de non p'p'os & non r'identibz.

Valiamus dei gratia et **D**ilectis in xpo omnibus et singulis Decanis Cameracensis
nostrae diocesis Saluti in domino. Cum imperator in consilio primo patris In ma-
iori maiori ecclesia celebrato omnes et singulos ecclesiarum parochiales pastores non
promotos ad sacerdotium aut non residentes moneri requirit et horat in domino curam
tuae fecerit ut se infra ita tempora promouerent facerent et in suis ecclesiis residerent
nisi eos cause rationabiles excusarent. Alioquin nos processuros contra eos fuimus
omnino. Quod non obstante nonnulli in sua primacia persistentes non promoueri
et non residentes ad susceptionem ordinis sacerdotum ad residendum sicut per
hactenus se non disposuerunt et adhuc minime se disponunt. Quod ita uobis
committimus et mandamus quatenus quilibet eorum pro se seu pro alio vel alio vice et auctore
nostra qualitercunque in hac parte committimus fructus omnibus ecclesiis huiusmodi non pro-
mouentibus et non residentibus pro quibus eorum sub prelo sequentibus et in sequentibus sub
fide custodia teneantur et reseruent quousque aliud receptum in mandatis. Volentes
etiam ut si qui ex eis causas rationabiles nisi tales non promoueri et non residentes que
ad premissa minime teneantur contra officium nostrum. Solamen prebent et proponant et eorum
super hoc prebentem recipiant. Si qui uero ex eis in huiusmodi rationibus et causis defectum
aut eos non querimus in fructibus huiusmodi ecclesiarum suarum aut parte aliqua earum et
plures similes habeant penam tales tunc consueuerunt pro quatuordecim et coactiue
exequi decimus multiplicandos. Quos eadem fructus dilecti in xpo nostro sigillif
litis colonie de prelo inquisierit uolumus assignari et sibi rationem fieri de eisdem. Et
ecclesie deas non promouentibus et non residentibus quorum fructuum sequestratio facta
tam impediret uolentur ex parte ut occulte per quatuordecim prebentem aut huiusmodi
status aut conditionis existat. Et promittimus per dies premissa ecclesie suscipimus
incedo. In ipis que prebentem in hoc culpabiles excusatione suam fecerunt in huius
scriptis. Et tam diu ecclesie maneat in pace et persone ecclesie demerentur quo
uis ecclesie sine alteratione et persone maneat a nobis seu officio nostro in prebentem alio
licentis obtineat. Quomodo uero non promouentibus et non residentibus et ecclesiarum quas ob-
tinent aut quod in premissis fecerit sigillifis nostris prebentem infra nouem dies per receptum
nostrum mandata reseruent nullatenus omittant. Quod uero eadem illorum qui rebel-
les in hoc prebentem nostro mandato aut impedientes tacite seu expresse pro se seu pro
alio fuerint xpi que cito talem rebellionem aut impedimentum intellexerint pro
eodem nostro sigillifis reseruent et nunciare non differant. Datum Rome Anno domini millesimo
centesimo xxxviii.